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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá literární tvorbou Ivy Procházkové v kontextu

české příběhové prózy pro děti a mládež. Spisovatelka působila v rámci dvou

národních literatur - německé a české, z tohoto důvodu se první kapitola zabývá

změnami v české literatuře pro děti a mládež, které probíhaly v období devadesá

tých let. Druhá část je věnována literárněvědné analýze a interpretaci konkrét

ních knih. Rozbor jednotlivých děl je založen na čistě subjektivním čtenářském

prožitku s přihlédnutím k dobovým recenzím a jejich polemikou. Následuje shr

nutí základních znaků a motivů, které se v tvorbě Ivy Procházkové vyskytují,

důraz je kladen na nejnápadnější rysy jejích próz. Součástí diplomové práce je

obrazová příloha s ilustracemi z interpretovaných knih, dále zde uvádím základní

údaje z autorčina života, díla a náměty pro využití jejích knih pro děti a mládež

v pedagogické praxi.

SHORT ANNOTATION

My thesis deals with the writings of Iva Procházková in the context of

Czech prose for children and young readers. The writer worked within two nati-

onal literatures - German and Czech. Thaťs why she deals with the changes that

occured in the Czech literatuře for children in the period of the 90's. The second

part of my thesis is focused on the literatury analysis and interpretation of par-

ticular books and it is based merely on a subjective reader's experience, taking

into aecount the period reviews and the disputation of that time. Next there is a

summary of basic features and motives, which can be seen in her writings, with

the emphasis on the most characteristic features in her prose. There is also a

picture section with illustrations from the interpreted books as well as basic facts

about the author's life and work.
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ÚVOD

Cílem mé diplomové práce je postihnout jedinečnost a objevnost próz

Ivy Procházkové určených dětským a mladým čtenářům. Spisovatelka prožila

část svého života v emigraci, proto nemohu opomenout jaká společenská situace

nebo politický vývoj před rokem 1989 a po následující období ovlivňovaly její

tvorbu. Při sestavování této části bylo čerpáno z odborných knih a článků, je

jichž tituly s ostatní použitou literaturou jsou uvedeny v přiložené bibliografii.

V části druhé se zaměřuji na rozbor jednotlivých děl, která jsou řazena

chronologicky tak, jak byla u nás postupně vydávána. Při rozboru vycházím ze

stručného obsahu díla s následnou interpretací. Interpretace jsou doplněny cita

cemi z díla a dobovými kritikami. Uvedený postup se vztahuje na všechny pró

zy-

Třetí část diplomové práce se zabývá opakujícími se motivy, situacemi,

myšlenkami. Z nich můžeme usuzovat, co podstatné chce autorka čtenářům sdě

lit, k čemu je vést, co pro ní bylo ncjdůležitější. Iva Procházková jc spisovatel

kou, pro níž je typická její všestrannost a rozmanitost jednotlivých knih. Přesto

že všechny její příběhy pro děti a mládež spojují určité shodné prvky a motivy,

každý z nich překvapí něčím novým, neotřelým. Autorka nedává rady, ale smě

ruje čtenáře k řešení daného problému, jichž mají dnešní děti víc a víc. Záměrně

se nevyhýbá tématice zpřetrhaných rodinných vztahů, outsiderství, nemoci, smr

ti, pomáhá nalézat řešení, vyvést z křižovatky na správnou cestu. Iva Procház

ková nepatří k autorům, kteří by čtenářům a sami sobě usnadňovali život. Právě

naopak. Každá nová knížka je novou výzvou, v každé své knize se autorka po

kouší o nová řešení, o nové pohledy na žánr příběhu s dětským hrdinou.

V přílohách uvádím základní bibliografické a biografické údaje o spiso

vatelce a dále náměty pro využití tvorby Ivy Procházkové pro děti a mládež

v pedagogické praxi. Závěr mé práce tvoří obrazové přílohy, protože jsem pře

svědčena, že osobnost a jedinečnost ilustrátora je v dětské knize stejně důležitá

jako samotný autor.
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Na základě důkladného a uvědomělého seznámení s autorčinou tvorbou,

studia recenzí, odborné literatury, by má diplomová práce měla potvrdit pře

svědčení, že dílo lvy Procházkové patří k dílům hodnotným, schopným pronik -

nout do vnitrního světa dítěte nejen prostřednictvím dětské hry, záliby i touhy,

ale i prostřednictvím závažných etických i sociálních problémů, kritiky společ

nosti a že dokáže oslovit čtenáře nejen dětského věku.

7

1. ČESKÁ L I T E R A T U R A PRO DĚTI A MLÁDEŽ PO R O C E 1989

Po 17. listopadu 1989 došlo k vyhrocení společenskopolitické situace a mění

se poměry v zemích socialistické soustavy. Po tomto datu dochází postupně

v devadesátých letech k integraci samizdatové, exilové a oficiálně vydávané

literatury. Zanikají samizdatové edice v zahraničí, postupně přestávají plnit svá

poslání různá exilová nakladatelství. S rokem 1990 zanikají dříve každoročně

udělované Ceny Marie Majerové a Medaile Bohumila Říhy, kterými byli odmě

ňováni vybraní autoři a ilustrátoři dětské knihy. Zároveň je však založena nakla

datelská cena Zlatá stuha.'

Změny v české literatuře pro děti a mládež v devadesátých letech ve srovná

ní s literaturou pro dospělé nebyly tak razantní, jelikož dětská literatura nebyla

téměř poznamenána ideologií předchozích let a především žánry typu autorská

pohádka, nonsensová poezie, příběhová próza s dětským hrdinou získaly kladné

ohlasy i za hranicemi našeho státu.

Devadesátá léta bývají označována také jako období nebývalého kultur

ního chaosu.̂ Tato doba probíhala ve znamení velké ediční exploze, provázená

vznikem velkého množství knižních forem, čtenáři se ročně nabízel několikaná

sobek původního počtu vydávaných titulů. Na knižním trhu se vedle umělecko-

naučné a encyklopedické produkce rozličné úrovně objevují ledabyle přeložené

leckdy nevkusné knihy pro děti všech věkových kategorií (disneyovky, naučná

leporela pro školáky, komiks, dívčí románek, bilderbuch aj.).

' Zlatá stuha je celostátní soutěží v oblasti knižní tvorby pro děti a mládež, kterou jsou od roku
1992 odměňováni nakladatelé, Ilustrátoři a autoři knížek pro děti a mládež. Cenu pro nejlepšf
dětskou knihu uděluje každoročně Klub literatury pro mládež při Obci Spisovatelů, Klub ilustrá
torů dětské knihy a Česká sekce IBBY.
^ 90. léta 20. století v české literatuře ve své úvaze trefně označil Jiří Kratochvíl jako dobu „ob
novení zdravého chaosu" a upozorňuje, že chaos nemusí být jen zmatek, ale i hledání nového
prostoru a to platí nejen pro literaturu pro dospělé, ale i pro děti a mládež. Z jeho úvahy cituji:
„Česká literatura byla už od časů obrozenských literaturou s údělem a posláním, které se jen
různě obměňovalo (...). Ale po listopadu 1989 dochází k naprosto neobvyklé situaci (...). Spi
sovatelské povolání velice rychle spadne na jednu z nejnižší příček společenského žebříčku.
Dosud nikdy nebyla česká literatura tak svobodná, jako je dnes. Ale zůstala už jen sama se sebou
(a s hrstkou těch nejvěmějších čtenářů) (...). Knihy se z bezmála kultovních předmětů stávají už
jen zbožím a v krátkém čase jsou tady první výprodeje drasticky zlevněných knih. A mezi nimi i
těch, na které jeStě nedávno stály trpělivé fronty." Kratochvíl, J.: Obnovení chaosu v české lite
ratuře. ln.:Česká literatura od počátků k dnešku, Lidové noviny, Praha 1998, s. 922.
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Po první záplavě na počátku devadesátých let je již patrná snaha po vydává

ní kvalitní produkce umělecko-naučné literatury s využitím domácích zdrojů.

Také v beletrii je situace podobná. Ještě dnes se však nezřídka můžeme setkat

s nemalým množstvím knih, kde mamě pátráme po jménech autorů, překladate

lů, ilustrátorů, datech, či místech vydání. Přikláním se k názoru Jaroslava Pro

vazníka, který ve svém pojednám označuje tuto situaci jako „nezdravý stav za

tuchlého přítmí, v němž si vlastně každý i ten největší diletant nebo nejagresiv-

nější kšeftař může v klidu a pokoji podhazovat dětem prakticky cokoli."^ Do

kladem toho je skutečnost, že společnost (rodiče) většinou zakoupili titul knihy,

o jehož kvalitě ani nic nevěděli.'* Vliv na tuto situaci měl především postupný

pokles a nakonec faktický zánik jediného a zároveň výrazně prestižně vnímané


[…]


s mimikou, dramatická hra na sochy, identifikace s hrdinkou.

Druhá středa: Postava Pralinky, její vlastnosti, jednání, řešení problémů. Seznámení se s

dětským domovem Slunečnice. Návštěva místního dětského domova

Prostředí, fungování, vztahy, vztah Cilky ke Slunečnici. Srovnání skutečného domova

s domovem zástupným. Téma neúplné rodiny, rozvod, život v dětském domově, adopce apod.

Třetí středa: Fungování a vztahy v DD Slunečnice. Cilce roste jablko na hlavě, reakce

Pralinky, dětí, hledání odpovědí na otázku proč?. Rozehrát "ideální atmosféru" ve Slunečnici.

Důležitost a význam středy v dětském domově Slunečnice. Význam rituálů v životě dětí, mé

vnitřní dítě (viz.uč. dramatické výchovy).

Čtvrtá středa: Ideální atmosféra" končí z důvodu nemoci Pralinky, nástup nového ředitele.

Postava pana ředitele Šedy, Cilka a její "nový" život (běhání po doktorech). Nemoc v našem

životě, smrt.

Pátá středa: Změna DD Slunečnice pod vedením pana ředitele Šedy. Změna Slunečnice =

změna Cilky.

(Podobně lze do hodin začlenit i knihy Pět minut před večeří. Unos domů, Kryštofe neblbni a

slez dolů aj.)

Vyučovací metoda: Dramatická výchova (součástí projektu byly metody nácviku artikulace,

dechová cvičení, etudy, scénář, dialog, monolog, výraz obličeje, gesto, práce se zástupnou

rekvizitou, relaxační cvičení)

Pomůcky: Kniha Ivy Procházkové Středa nám chutná, šátek, jablíčka, polštářek, výtvarné

potřeby apod.

Informačni zdroje: http://www. rvp.cz/clanek/265/565
Procházkovájva: Středa nám chutná. Albatros. Praha 1994.
Šimanovský. Zdeněk: Hry pro rozvoj zdravé osobnosti. Portál, Praha
2005.
Mégrierová, Dominique: 100 námětů pro dramatickou výchovu. Portál,
Praha 1999.

http://www

KNIHA J A K O P R E V E N C E PROTI PATOLOGICKÝM JEVŮM

V dnešní době se můžeme ve Škole setkat s mnoha problémy, které děti trápí a neví si

s nimi rady, bohužel často chybí zpětná vazba rodičů a často to bývá právě učitel, který má tu

možnost v kontaktu s jedincem, třídou dané problémy řešit. Nejčastěji se setkáváme právě

s problematikou neúplné rodiny, šikany, zvýšené agrese apod. Práce s vybranými texty nejen

spisovatelky Ivy Procházkové by mohly sloužit k návozem' atmosféry, navázání kontaktu se

třídou, vzbuzení diskuze a hlavně jako prevence proti patologickým jevům.V hodinách nejen

českého jazyka lze využívat texty knih, které se dotýkají aktuální problematiky ve třídě, či u

konkrétního jedince.

Samotné příběhy mohou dítěti pomoci vyřešit konfliktní situace a pomáhají mu rozví

jet schopnosti při řešení problémů a porozumění sobě samému především v období dospívá-

m'. Tím jak se dítě identifikuje s literárním hrdinou mu dokáže pomoci v rozhodování

v krizových problémech jako je rozvod, nemoc, smrt, chudoba, tělesný handicap, osobní pro

blémy apod. Dítě touto cestou může zjistit, že i jiné děti mají problémy a ty se dají řešit růz

nými způsoby, dokáže pak konstruktivně jednat, stimulovat své chovám' uvědomovat si sebe

samého.

Příklady následných aktivit:

o Převyprávění příběhu

o Rozebrání knihy do hloubky (diskuse, co je správné a co dobré, morálm' hod

noty, silné a slabé stránky hlavm'ho hrdiny apod.)

o Umělecké aktivity (kreslení událostí z příbčhu, tvorba koláží z obrázků z časo

pisů a tím zobrazení událostí z knihy apod.)

o Kreativní psaní (návrhy jiných řešení příběhu, analýzy rozhodnutí hlavní po

stavy apod.)

o Divadlo (hraní jednotlivých rolí, rekonstrukce příběhu pomocí loutek, apod.)

Dítě tak zjišťuje, že

o ostatní děti mají podobné pocity, když jsou vystaveny podobným situacím,

o nem' samo, kdo má podobné zkušenosti, všechny děti mají občas v životě trá

pení.

o každý může být občas slabý a prostřednictvím sebehodnocení se může naučit

vytrvat.

o prvním krokem k řešení problému je postavit se mu.

o existuje mnoho způsobů, jak se vyrovnat s problémy.

o k vyřešení problému je potřeba čas, když se to nepodaří napoprvé, je nutné to

zkusit znovu.

Knihy dotýkající se konkrétnich problémů dětského světa:

Útěk z domova Iva Procházková - Únos domů

Týrání, zneužívání Věra Fojtová - Tanec v kopřivách

Tělesné postižení Hervé Bažin - Vstaň a choď, Iva Procházková - Pět minut před večeří,

Alan Marshall - Už zase skáču přes kaluže

Drogová závislost Christiane F. - My děti ze stanice ZOO

Mentální anorexie Lenka Lanczová - Střípky mých lásek

Nemoc Christel Zachert a Isabela Zachert - Setkáme se opět v ráji

Stanislav Rudolf - Miliónová holka

Nadváha Stanislav Rudolf - MetráČek

Vztah s rodiči Markéta Zinnerová - Tajemství proutěného košíku

Martina Drijverová - Táta k příštím vánocům

Téma-dětský domov Markéta Zinnerová - Indiáni z Větrova, Iva Procházková - Středa nám

chutná
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KOLEČKO ?
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Iva Procházková
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[va Procházková
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Iva Procházková

M Y S I PATŘI
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