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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Literární tvorba Ivy Procházkové v kontextu
české příběhové prózy pro děti a mládež

Diplomantka sledovala záměr postihnout jedinečnost a objevnost prozaické tvorby Ivy
procházkové určené dětem a mládeži, se začleněním do obdobného typového, žánrového,
námětového a tematického kontextu.
Česká literatura pro děti mládež po roce 1989 je reflektována povrchně a torzovitě.
V přehledovém biografickém a bibliografickém doplňku klade P. Pospíchalová akcent
zvláště na spisovatelčinu významnou „dvojdomou“ pozici v německé a domácí literární
tvorbě. Gros diplomové práce spočívá v literárněvědné analýze a interpretaci jednotlivých
děl v jejich lineární (chronologické) posloupnosti (podle roku českého vydání). Řešitelka si
vytvořila interpretační schéma (algoritmický postup), zahrnující stručnou fabulaci příběhu,
výkladový, úvahový a hodnotící komentář, ilustrativní textovou citaci a využití dobové
kritické reflexe.
Diplomantce se daří všude tam, kde se snaží renomovaně a samostatně postihnout aktuální
význam a smysl a osobitý přínos zkoumaných próz, umělecký svéráz a originalitu jejich
obsahové (tematické, motivické) a formální (kompoziční a jazykově- stylistické) struktury
vycházející přitom z vlastního čtenářského zážitku a soudu a z jeho kritického poměřování
s exaktním názorem. Tento žádoucí přístup však uplatňuje sporadicky, nejzdařileji při
interpretaci knih Eliáš a babička z vajíčka, Kryštofe, neblbni a slez dolů, eventuálně Pět minut
před večeří. Oceňuji především nalézání souvislostí , kontextové propojování děl I.
Procházkové s koncepčně, typologicky, žánrově, námětově a tematicky obdobnými prózami
pro děti a mládež, nezřídka s užitím komparativního přístupu (zejména při rozboru knížek
Pět minut před večeří, Únos domů, Karolína a Myši patří do nebe).
K pozitivům práce náleží i některé autorčiny dedukce a postřehy z kapitoly Typické znaky
a motivy v díle I. P., v nichž prokazuje myšlenkovou kreativitu (týká se např. ztráty
schopnosti dětské imaginace, pojímání domova a fantazie nebo objasňování motivu cesty).
V závěru vcelku vystihuje specifický vklad prozaičky do moderní dětské literatury i

formativní působnost její tvorby na nedospělého čtenáře. Kladem je také využívání
internetových zdrojů. Lze rovněž ocenit preciznost biografické a bibliografické přílohy,
včetně iniciativního námětu pro pedagogicko-didaktickou aplikaci spisovatelčiny tvorby, byť
do koncepce diplomové práce nezapadá.
Interpretace jednotlivých próz, v nichž převažuje deskriptivní dějová narace,
charakterizace postav a postižení ideje, i zobecňující vývody vtahující se k jejich typickým
znakům a motivům mají vesměs reproduktivní ráz. Jsou značně závislé na použité
literárněvědné literatuře: koncepčně, myšlenkově, jazykově i stylizačně. Často převažují
citované ukázky z interpretovaných děl na úkor spojovacích komentářů. Vyskytuje se tu i
nepoměrně mnoho citací odborných, většinou z jediného pramene. Za vysloveně neetický
přístup ke zpracovávanému tématu pokládám nepřiznané citace studijní literatury v rozsahu
věty, souvětí a odstavce, jež nejsou ani graficky vyznačeny, ani uvedeny v příslušném odkazu
pod čarou. Týká se následujících stran: 22, 23, 24, 25, 28, 38, 41, 50, 53, 57, 68, 77, 78, 79,
80, 81, 82 a další (zejména Urbanová, Čeňková, Reissner, internetový Portál aj.), V několika
případech citace odkazují na nesprávnou stranu, např. citace 53 se vztahuje ke s. 104, ne 105,
citace 56 ke s. 107, nikoli 106.

Připomínky k interpretacím:
Překonávání samoty je také hledáním vlastní identity. Libor se ocitá v postavení outsidera
(Únos domů) – Novela Výjimečný stav od A. Rýdla není próza s dívčí hrdinkou (s. 53). Jejím
hlavním protagonistou je patnáctiletý chlapec. – U Sovího zpěvu postrádám zmínku o
kompozičních zvláštnostech, charakteristiku Gézy a dědečka. U devítiletého Kryštofa nelze
hovořit o dospívání (s. 61). – V reflexi knihy Myši patří do nebe se objevují nesrozumitelné
pasáže (s. 68). Proč sem autorka začleňuje i didaktické prvky? – Schází úvodní přehled
klíčových motivů (fantazie, domov, cesta, hledání identity) a kritérium jejich výběru (s. 75,
převzato od S. Urbanové). Hledání identity de facto tvoří společný základ pro zbývající
motivy. Je tu opomenuta vývojová proměna a sebereflexe dětských hrdinů.
Kvalita práce by se nesporně zvýšila, kdyby pisatelka zvolila jinou klasifikaci a
diferenciaci sledovaných děl, ne lineární, nýbrž typologickou, žánrovou nebo vycházející
z věkových a receptivních předpokladů adresáta.
Do odborného stylu diplomantka neústrojně začleňuje prvky jiných slohů (prostě
sdělovacího, řečnického, publicistického i esejistického. Dochází tak k nechtěným
stylizačním nonsensům. Např. Za textem se vznáší boj proti předsudkům (s. 68). V celé
knížce vyplouvá za řádky nutnost … (s. 72). Pootevřená vrátka fantazijním představám (s.
76). Malá Strana dýchá historií (s. 78) aj.
Pravopisné nedostatky se vyskytují hlavně v interpunkci (chybí 37 čárek, převážně
v souvětích, 10 čárek je nadbytečných). Práce by si zasloužila důkladnější jazykovou
korekturu. Množství překlepů vede k nesrozumitelnosti textu.
Použitá literatura (prameny, monografie, sborníky, studie, stati) neodpovídá normě,
absentuje v ní také řada údajů. Mnoho uvedených odborných titulů je nevěrohodných, není
zřejmé, zda z nich autorka práce čerpala. Neměla by opomenout ani další prózu I.
Procházkové: Konec kouzelného talismanu (Praha: Albatros, 2006).
Prezentované názory a závěry by mohly být vhodně doplněny a upřesněny studiem
aktuálních literárněvědných publikací, jež v přehledu postrádám. Lze v nich najít i odkazy na
další (chybějící) recenze interpretovaných knih. Např. Urbanová, S. a kol.: Sedm klíčů
k otevření literatury pro děti a mládež 90. let XX. Století. Olomouc: Votobia, 2004. Obsahuje
tyto studie týkající se řešené problematiky: J. Šubrtová: Fenomén outsiderství v próze pro děti
a mládež, s. 123-131 (Hlavní výhra); Odraz handicapovaného hrdiny v české literatuře pro
děti a mládež 90. let, s. 132-144 (Pět minut před večeří); Filozofizace literatury pro děti a
mládež, s 145-161 (Jožin jede do Afriky, Pět minut před večeří, Středa nám chutná); S.

Urbanová: Podoby dívčího románu a jeho recepce, s. 169-183 (Karolína). S dalších titulů:
Urbanová, S. meandry a metamorfózy dětské literatury. Olomouc: Votobia, 2003, s. 217-250
(Soví zpěv); Urbanová, S., Rosová, M. Žánry, osobnosti, díla. (Historický vývoj žánrů české
literatury pro mládež – antologie). Ostrava: FF OU, 2002; Toman, J. Současná česká
literatura pro děti a mládež (Tvorba 90. let 20. století). Brno: Akademické nakladatelství
CERM, 2000.
Kopie ilustrací z přebalu interpretovaných děl je kvalitní, ale všichni ilustrátoři, kromě
V. Pokorného, zůstávají v anonymitě, navzdory autorčině proklamaci o důležitosti ilustrace
dětské knihy.
Přes uvedené výhrady tuto diplomovou práci doporučuj i k obhajobě.
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Doc. PaedDr. Jaroslav Toman, CSc. v.r.
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podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 15.května 2007

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl